



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |        |                 |                                                                                                                                                                                                                                                           |              |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <p><b>PREFETURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA</b><br/> <b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/> <b>LICITAÇÕES</b><br/> Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000<br/> Fone: (41) 3628-1212 Ramal 218   E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br<br/> CNPJ: 75.789.552/0001-20</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |        |                 | <p><b>PREFETURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA</b><br/> <b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/> <b>LICITAÇÕES</b><br/> Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000<br/> Fone: (41) 3628-1212 Ramal 218   E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br<br/> CNPJ: 75.789.552/0001-20</p> |              |  |  |  | <p><b>PREFETURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA</b><br/> <b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/> <b>LICITAÇÕES</b><br/> Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000<br/> Fone: (41) 3628-1212 Ramal 218   E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br<br/> CNPJ: 75.789.552/0001-20</p> |  |  |  |  |
| <p><b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 47/2021</b></p> <p>O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado <b>Registro de Preço</b> realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 078/2021. Homologado em 13/12/2021.</p> <p><b>Objeto:</b> Futura e eventual aquisição de materiais esportivos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo esta última destinada aos trabalhos do Programa de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (PSCFV).</p> <p><b>Prazo da ata de Registro de Preço:</b> 12 meses a partir da sua assinatura.</p> <p>Fornecedor: <b>A.TARTARI &amp; CIA LTDA-ME</b>, CNPJ nº 11.338.711/0001-97.</p> <p>Valor Total: <b>R\$ 49.025,00</b> (quarenta e nove mil e vinte e cinco reais).</p> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |        |                 |                                                                                                                                                                                                                                                           |              |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$                                                                                                                                                                                                                                           | Marca/Espec. |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Antena para Voleibol - Composição: fibra vidro e plástico sintético. Cor vermelha e branca. Altura 1,80m e Diâmetro 10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PAR     | 4      | R\$ 79,00       | 316,00                                                                                                                                                                                                                                                    | SCALIBU      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Bambolê, medindo 63 cm de diâmetro (diversas cores). Produto de 1ª linha. Fabricado de PVC tulalua                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN      | 50     | R\$ 3,20        | 160,00                                                                                                                                                                                                                                                    | SCALIBU      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Bambolê, medindo 75 cm de diâmetro (diversas cores). Produto de 1ª linha. Fabricado de PVC tulalua                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN      | 50     | R\$ 3,50        | 175,00                                                                                                                                                                                                                                                    | SCALIBU      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Bola Oficial De Futebol De Campo, costurada a Mão Duetez menor absorção de água), com 32 Gomos, Confeccionada Com Microfibr 68 - 70 Cm 410 - 450 G câmera 6D, Sistema de ferro Triaxial, com sistema inovador de balance, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Menor absorção de água, grande resistência durabilidade e costuras menos evidentes.                                                                                | UN      | 30     | R\$ 97,00       | 2.910,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Bola Oficial De Futebol De Campo, Costurada a Mão, Com 32 Gomos, Confeccionada Com Pu, 68 - 70 Cm 410 - 450 G câmera Airblity, com sistema inovador de balance, camada interna, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Menor absorção de água, grande resistência durabilidade e costuras menos evidentes.                                                                                                                          | UN      | 35     | R\$ 60,00       | 2.100,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola de iniciação nº 12, matizada e confeccionada com borracha, 57-59 cm. 250-270 g. Câmera 6D, sistema de ferro Triaxial, com sistema inovador de balance, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído.                                                                                                                                                                                                                                  | UN      | 10     | R\$ 21,00       | 210,00                                                                                                                                                                                                                                                    | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 14                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Vôlei, Matizada, com 18 Gomos, Confeccionada Com Microfibr, termotec. 65 - 67 Cm 260 - 280 G câmera 6D, sistema de ferro Triaxial, com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                                                               | UN      | 10     | R\$ 134,00      | 1.340,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futebol De Campo, Tamanho Infantil, Costurada A Mão Duetez menor absorção de água), Com 32 Gomos, Confeccionada Em Microfibr. 63,5 - 66 Cm 350 - 390 G câmera 6D, sistema de ferro Triaxial, com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Menor absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                 | UN      | 40     | R\$ 48,00       | 1.920,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola oficial de futebol de campo, triangular moldado Superficie ultra macia hyb cover interior em nylon Tamanho 5 Circunferência: 68-70 cm peso: 410-450g Padrão FIFA com selo de qualidade flagallity                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN      | 10     | R\$ 193,00      | 1.930,00                                                                                                                                                                                                                                                  | MIKASA       |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futsal, Costurada A Mão, Duetez(menor absorção de água), Com 32 Gomos, Confeccionada Em PU 62 - 64cm 400 - 440 G câmera 6D com sistema inovador de balance, sistema de ferro Triaxial, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Menor absorção de água grande resistência Durabilidade Costuras menos evidentes.                                                                                                      | UN      | 40     | R\$ 54,00       | 2.160,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futsal, Com 11 Gomos, Confeccionada Com Pu, pró, termotec. Bola profissional de futsal aprovada pela FIFA.   Bola oficial da seleção brasileira de futsal. 62,5 - 63,5 Cm 410 - 430 G, câmera 6D com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa. | UN      | 30     | R\$ 94,00       | 2.820,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futsal tamanho infantil, Com 8 Gomos, Confeccionada Em Pu, termotec. 55 - 58 Cm 350 - 380 G, câmera 6D com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. Selo da CBFS. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                                                                             | UN      | 40     | R\$ 64,00       | 2.560,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futsal tamanho infantil, Com 8 Gomos, Confeccionada Em Pu, termotec. 52 - 55 Cm 300 - 330 G, câmera 6D com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                                                                                           | UN      | 40     | R\$ 65,00       | 2.600,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Futsal tamanho infantil, Com 8 Gomos, Confeccionada Em Pu, termotec. 49 - 52 Cm 250 - 280 G, câmera 6D com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                                                                                           | UN      | 40     | R\$ 59,00       | 2.360,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Bola Oficial De Vôlei, Matizada, com 18 Gomos, Confeccionada Com Microfibr, termotec. 66 - 68 Cm 260 - 280 G. Câmera 6D, com sistema inovador de balance, camada interna neotel, sistema de ferro termofixo, capula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, não precisa de lubrificação e pode ser substituído. Dupla colagem. 0% absorção de água Grande resistência Durabilidade performance precisa.                                                                                         | UN      | 10     | R\$ 129,00      | 1.290,00                                                                                                                                                                                                                                                  | PENALTY      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 33                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Cesta com seis saques de 1 litro e prática e de fácil transporte de água para hidratar os atletas em várias modalidades esportivas. Contém seis saques com tampa automática de fácil manuseio. Especificações composição: polietileno Dimensões aproximadas kit (bx) 29 x 16 cm                                                                                                                                                                                                                                        | KIT     | 3      | R\$ 96,00       | 288,00                                                                                                                                                                                                                                                    | SCALIBU      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 34                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Chuteira de campo com um cabedal mais moderno, confeccionado em couro macio e de alta durabilidade, com uma nova formação de textura que lembra diamantes, que contribui para um excelente controle de bola e ajuda a ditar o ritmo da partida. O solado com 13 tiras fixas garante alta tração no campo Trava: Trava Fixa. Cabedal: Couro macio com relevos na região dos dedos e nas laterais para ampliar o controle de bola. Solado: TPU com 13 tiras fixas resistentes.                                           | PAR     | 20     | R\$ 179,90      | 3.598,00                                                                                                                                                                                                                                                  | NIKE         |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Cinturão de treino 4 elásticos revestidos kit contém: 4 elásticos revestidos 1,20 metros, 1 par de tornozelas, 1 par de tornozelas, 1 cinto, 1 extensor. Especificações: composição do cinto: tecido sintético, alma de esp, forro de tela spacer, argolas e mosquetões em aço niquelado, fita de poliéster, cordão elástico com revestimento de poliéster. Tamanho do cinto: tamanho unieuropeu elástico: 1,20 metros de comprimento revestido Manoplas: material borracha Termocelina: Eva.                          | KIT     | 5      | R\$ 286,00      | 1.430,00                                                                                                                                                                                                                                                  | SCALIBU      |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |
| 38                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Cone disco em pvc com diâmetro de 19cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN      | 60     | R\$             |                                                                                                                                                                                                                                                           |              |  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                           |  |  |  |  |

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**HOMOLOGAÇÃO**

**Pregão Presencial - Nº 087/2021-PMJ**

Expirado no prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe do Objeto da Licitação Pública: contratação de **Agente de Integração especializado em administrar programas de estágios para intermediar a realização de estágio remunerado no âmbito do Município de Jussara/PR**, por alunos regularmente matriculados e com frequência efetiva em cursos de Educação Superior, Nível Técnico e Nível Médio, vinculados ao ensino público e particular, mediante a concessão de Bolsa de Estágio com prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses, mediante as condições estabelecidas neste edital e seus anexos, na modalidade de Pregão Presencial nº 087/2021, a favor da empresa classificada: **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA NO PARANÁ -CIEE/PR**, CNPJ nº 76.610.591/0001-80, com o valor global de **R\$: 314.890,00** (trezentos e quatorze mil oitocentos e noventa reais).

Jussara-PR., 14 de dezembro de 2021.

Robison Pedroso da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Avenida Doutor Gastão Vidigal N° 685, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1301 | E-mail: asis@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**PORTARIA Nº 220/2021**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear – Os membros e seus respectivos suplentes, para comporem o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social do Município de Jussara-PR, conforme Lei Municipal N.º 1.809/2021.

**ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:**

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social  
Titular: Rina Maria Pedroso da Silva  
Suplente: Marília Vasconcellos Rossi

Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
Titular: Edlei Kessler dos Santos  
Suplente: Juliana Bidal Ventaja

Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Economia e Gestão  
Titular: Rosimeire Giroto  
Suplente: Adriele Batista de Mattos

Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos  
Titular: Omar Jose da Silva  
Suplente: Vinícius de Melo

Representante da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego  
Titular: Marcelo Faria do Carmo  
Suplente: Sandra Aparecida Marioto de Aquino

**ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:**

Representantes da APMIF (Associação de Proteção à Maternidade, Infância e a Família de Jussara)  
Titular: Abendino de Melo  
Suplente: Aparecida Sebastião Figueiredo Rodrigues

Representantes da APAE – Associação de Pais Amigos dos Excepcionais  
Titular: Patrícia Figueiredo Rodrigues Izeppi  
Suplente: Gabriel Tavares Lima

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Jussara  
Titular: Vady Preciso  
Suplente: Waldomiro de Souza

Representante da Pastoral da Criança  
Titular: Cleusa de Sá Romagnoli  
Suplente: Aparecida Damasceno Negri Romagnoli

Representantes da Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Jussara – ACAMJUS  
Titular: Ariete Priscila Moreira  
Suplente: Silmara dos Santos Lima

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jussara, em 10 de Dezembro de 2021

Robison Pedroso da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2021-PMJ**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, Estado do Paraná, com sede à Avenida Princesa Isabel, 320, inscrito no CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20.

**CONTRATADA:** MAX CESTAS.COM LTDA, CNPJ nº 41.651.458/0001-98

**OBJETO:** aquisição de Panetones e bebidas a serem distribuídos ao funcionalismo público municipal em comemoração às festividades natalinas.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Presencial nº 86/2021.

**VALOR GLOBAL:** R\$: 12.001,40 (doze mil e um real e quarenta centavos).

**VALIDADE:** até 14 de março de 2022.

Jussara-Pr. 12 de dezembro de 2021.

Robison Pedroso da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**HOMOLOGAÇÃO**

**Pregão Presencial- Nº 086/2021-PMJ**

Expirado no prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe do Objeto da Licitação Pública: aquisição de Panetones e bebidas a serem distribuídos ao funcionalismo público municipal em comemoração às festividades natalinas, na modalidade de Pregão Presencial nº 086/2021, a favor da empresa classificada: **MAX CESTAS.COM LTDA**, CNPJ nº 41.651.458/0001-98, com o valor global de **R\$: 12.001,40** (doze mil e um real e quarenta centavos) referente ao lote único.

Jussara-PR, 13 de dezembro de 2021.

Robison Pedroso da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
CONTABILIDADE  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: contabilidade@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO 151/2021 - SC**

**"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.773 de 16/12/2020.

**DECRETA**

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 30.820,00 (trinta mil, oitocentos e vinte reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

| Des          | Org | Unid | Funcional Progr | Fone  | Nomenclatura                                                                                | Cat. Eco  | Valor            |
|--------------|-----|------|-----------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|
| 218          | 05  | 001  | 1545200032016   | 01000 | Manutenção das Atividades de Limpeza Pública                                                | 3.3.90.36 | 1.820,00         |
| 316          | 06  | 001  | 1236100102019   | 00103 | Manutenção das Atividades da Escola Municipal Júlia Alves Soares                            | 4.4.90.52 | 7.000,00         |
| 404          | 06  | 001  | 1236500102021   | 00103 | Manutenção das Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil - CMIEI Sonho de Criança | 4.4.90.52 | 2.000,00         |
| 495          | 06  | 001  | 1339200112024   | 01000 | Manutenção das Atividades de Cultura                                                        | 3.3.90.30 | 20.000,00        |
| <b>TOTAL</b> |     |      |                 |       |                                                                                             |           | <b>30.820,00</b> |

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do provável excesso de arrecadação na fonte de recurso nº 01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente, no valor de R\$ 21.820,00 (vinte e um mil, oitocentos e vinte reais); e na fonte de recurso nº 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB, no valor de R\$ 9.000,00 (nove mil reais), conforme preceitos o Inciso I, do Parágrafo Único, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1.773, de 16 de dezembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 14 de Dezembro de 2021.

Original Assinado  
ROBISON PEDROSO DA SILVA  
Prefeito Municipal

**CAPSECI**  
CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES  
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE  
CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75

**TERMO DE RATIFICAÇÃO (CONVALIDAÇÃO)**  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 03/2021

Amparo legal: Art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021.  
Ordenador da Despesa: Giovana Sayuri Medeiros Hirata – Superintendente/CAPSECI.  
Valor Inicial: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para 60 meses.  
Objeto: Prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela DATAPREV à CONTRATANTE, conforme especificações técnicas descritas no Anexo I (Modelo de Negócio), visando atender os objetivos estratégicos da CONTRATANTE.  
Fornecedor único, impossibilidade de concorrência.  
Justificativa: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A., empresa pública constituída nos termos da Lei nº 6.125, de 04/11/1974, alterada pela MP nº 2.216-37, de 31/08/2001, com Estatuto Social aprovado pela 3ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 13 de novembro de 2017 e alterações posteriores, inscrita no CNPJ sob o nº 42.422.253/0001-01, localizada na SAS Quadra 01, Bloco E/F, Brasília/DF  
Fornecedor: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A., empresa pública constituída nos termos da Lei nº 6.125, de 04/11/1974, alterada pela MP nº 2.216-37, de 31/08/2001, com Estatuto Social aprovado pela 3ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 13 de novembro de 2017 e alterações posteriores, inscrita no CNPJ sob o nº 42.422.253/0001-01, localizada na SAS Quadra 01, Bloco E/F, Brasília/DF  
Cianorte, 14 de Dezembro de 2021.

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente/CAPSECI

**EXTRATO DE CONTRATO**

Contratante: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, CNPJ nº 80.909.245/0001-75  
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A., empresa pública, CNPJ sob o nº 42.422.253/0001-01  
Objeto: Prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela DATAPREV à CONTRATANTE, conforme especificações técnicas descritas no Anexo I (Modelo de Negócio), visando atender os objetivos estratégicos da CONTRATANTE.  
Fundamento Legal: Art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021.  
Valor: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para 60 meses.  
Prazo de Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2026.  
Signatários: CAPSECI e EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A.

Rua Ipiranga, 629 – Centro  
Fone: (44) 3631-1838  
CEP: 87.200-254 Cianorte/PR  
E-mail: sedecapseci@gmail.com

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  
TORNAR PÚBLICO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNAR PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 166/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 327/2021, concernente a Contratação de empresa visando a prestação de serviço de seguro para os veículos da Secretaria de Assistência Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais como vencedora do lote 01 no valor total de R\$ 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2021.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  
TORNAR PÚBLICO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNAR PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 166/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 336/2021, concernente a Contratação de empresa para serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos provenientes de exumação do Cemitério Municipal em atendimento a resolução CONAMA 335-2003 e NBR 10064-2004.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA como vencedora do item único no valor total de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de dezembro de 2021.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
ESTADO DO PARANÁ

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2021**  
Inexigibilidade Nº 12/2021

**OBJETO:** Contratação da empresa Viação Cianorte LTDA para aquisição de vales-transportes para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelos CAPS I e CAPS Infantil.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SS/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa VIAÇÃO CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Alan Kardec, 298, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.378.216/0001-94, com inscrição municipal nº 953, neste ato representada pelo Sr. Milton Luiz Gurginski, brasileiro, empresário, encontrado na sede da Empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.296.538-5/SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 457.971.539-04, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total   |
|----------|--------------------|--------------|--------------|---------------|
| 49/2021  | 12/02/2021         | 31/12/2021   | 31/12/2021   | R\$ 24.000,00 |

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
O presente termo aditivo tem por objeto alterar o valor do vale transporte em virtude do Decreto nº 233/21, conforme tabela abaixo:

| Item | Cód. | Unid. | Descrição           | Valor Unit. | Valor Total  |
|------|------|-------|---------------------|-------------|--------------|
| 1    | 9122 | 4.000 | UN vales transporte | R\$ 2,00    | R\$ 8.000,00 |

Desta forma suprimiu-se o valor de R\$ 3.000,00 (três mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**  
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 10 de dezembro de 2021.

Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

Milton Luiz Gurginski  
VIAÇÃO CIANORTE LTDA  
CONTRATADA

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
ESTADO DO PARANÁ

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2021**  
Concorrência Nº 01/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução de Obras de Artes Especiais - Duplicação com pavimentação asfáltica na Avenida Maria Sato.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SS/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CONSTRUTORA LAGULO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Allan Kardec, 484, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.653.180/0001-27, telefone 44 3629-2010, neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. Rafael Domingos Lagulo, portador da Cédula de Identidade RG nº 683069-8 e do CPF nº 030.212.289-33, residente e domiciliado na cidade de Tapejira, estado do Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total      |
|----------|--------------------|--------------|--------------|------------------|
| 381/2021 | 06/08/2021         | 06/04/2022   | 06/11/2022   | R\$ 5.149.948,20 |

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
3.1 - O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 25.574,43 (vinte e cinco mil e quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e três centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.175.522,63 (cinco milhões e cento e setenta e cinco mil e quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e três centavos).

3.2 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.259.472,23 (cinco milhões e duzentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e setenta e dois reais e sessenta centavos).

3.3 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.343.421,83 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.4 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.427.371,43 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.5 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.511.321,03 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.6 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.595.270,63 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.7 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.679.220,23 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.8 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.763.169,83 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.9 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.847.119,43 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.10 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 5.931.069,03 (cinco milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.11 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.015.018,63 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.12 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.098.968,23 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.13 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.182.917,83 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.14 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.266.867,43 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.15 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.350.817,03 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.16 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.434.766,63 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.17 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.518.716,23 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.18 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.602.665,83 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.19 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.686.615,43 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.20 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.770.565,03 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.21 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.854.514,63 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.22 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 6.938.464,23 (seis milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.23 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.022.413,83 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.24 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.106.363,43 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.25 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.190.313,03 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.26 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.274.262,63 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.27 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.358.212,23 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.28 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.442.161,83 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.29 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.526.111,43 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.30 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.610.061,03 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.31 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.694.010,63 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.32 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.777.960,23 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.33 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.861.909,83 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.34 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 7.945.859,43 (sete milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.35 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 8.029.809,03 (oito milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.36 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 8.113.758,63 (oito milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.37 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 8.197.708,23 (oito milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.38 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 8.281.657,83 (oito milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

3.39 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/12/2022, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 83.949,60 (oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 8.365.607

 **PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ**  
R. 14 de Novembro, 141 - J. B. - Japurá - RO - CEP: 73.600-000  
Fone: (16) 3652-1800 - Fax: (16) 3652-1800 - C.E. 73 78 3480000-39  
E-MAIL: [prefeitura@japurarodrigues.com.br](mailto:prefeitura@japurarodrigues.com.br)  
WEBSITE: [www.japurarodrigues.com.br](http://www.japurarodrigues.com.br)

**PORTARIA Nº 240 / 2021**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita Municipal de Japurá,  
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são  
conferidas por Lei, **CONSIDERANDO** o contido no art.  
39, inciso III da Lei Municipal nº 010/2019, de 30 de  
abril de 2019 e na Portaria nº 010 / 2020, de 10 de  
janeiro de 2020,

**RESOLVE**

**Art. 1º** - Fica **EXONERADA** a Pedido, do Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR deste  
Município, a Senhora **BRUNA FERNANDA MANTOVANI**, Matrícula 887 a partir  
de 14 de dezembro de 2021.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as  
disposições em contrário.

Paço Municipal Manoel Peres Filho de Japurá em 14 de dezembro de 2021.

  
ADRIANA CRISTINA POLIZER

Avenida Bolívar N° 363, Centro, CEP 87225-000 - e-mail: [rh@spura.pr.gov.br](mailto:rh@spura.pr.gov.br)

[illegible]



**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**  
ASSOCIADO AO CONSORCIO PÚBLICO CSAPAR

124 - JARDIM AMARELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (41) 3835-1731  
CNP/JM/F: 08.909.658/0001-50 - E-MAIL: licitacoes@servico@gmail.com  
JAPURA-PARANÁ

 **Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ nº 14.781.170/0001-23  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO RECHCO, 248 – FONE / FAX: (41) 3607-1280  
e-mail: [pmso@prefeitura.tomé.pr.br](mailto:pmso@prefeitura.tomé.pr.br) – PARANÁ  
CEP 87220-000 – SÃO TOMÉ

**PORTARIA Nº 2.550/2021**

**OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE**, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

**RESOLVE**

**Art.1º** - Fica concedida férias parceladas em conformidade com o artigo 131, § 3º da Lei 002/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Tomé) ao servidor municipal **ALEX BISPO DOS SANTOS**, referente ao período de trabalho compreendido entre 16/03/2020 a 15/03/2021, sendo a 2ª parcela, para serem gozadas entre os dias 21/12/2021 a 04/01/2022 totalizando 15 dias.

**Art.2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PACO MUNICIPAL ANTONIO ARICINI DA SILVA**, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021.

**OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE**  
PREFEITO MUNICIPAL

[illegible]



# Prefeitura Municipal de São Tomé

PRACA PROFESSOR PEDRO RICHOU, 23 - FONE/RG: (0444) 3607-126  
CEP: 87.220-955 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **CÉLIO CESAR FERREIRA LITE**, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei, resolve a Licitação nº 18702020 referente ao Projeto: **Projetos de 02 (dois) projetos de iluminação pública para o Assessorio Jurídico e para o Conselho de Licitação, designado pelo Senhor Prefeito Municipal, para o prazo de validade de 06 (seis) meses, com prazo de entrega de 15 (quinze) dias, devidamente lavrada em ata, em 05 (cinco) dias úteis, e demais alterações, inscrito a CONTRATAÇÃO BANCA SHOW DESTINADA A COMERCIALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DA FINEA DO ANO DE 2021**, sendo:

| N.º ITEM - LANCES | NOME                                                                                                  | VALOR        | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  | PREÇO UNIT.  | PREÇO TOTAL  |
|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| 01                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 02                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 03                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 04                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 05                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 06                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 07                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 08                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 09                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 10                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 11                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 12                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 13                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 14                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 15                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 16                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 17                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 18                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 19                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 20                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |
| 21                | PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O CONSELHO DE LICITAÇÃO E PROJETO DE ILUMINAÇÃO PARA O ASSessorio JURÍDICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 |              |

# FAMÍLIA NOTA 10 NÃO HOSPEDA O MOSQUITO AEDES AEGYPTI

GUERRA CONTRA A DENGUE. JUNTOS, SOMOS MAIS FORTES.



COLOQUE O LIXO EM SACOS PLÁSTICOS E MANTENHA A LIXEIRA BEM FECHADA.



MANTENHA BEM TAMPADOS TONEIS E BARRIS D'ÁGUA.



MANTENHA A CAIXA D'ÁGUA BEM FECHADA. COLOQUE TAMBÉM UMA TELA NO LADRÃO DA CAIXA D'ÁGUA.



REMOVA FOLHAS, GALHOS E TUDO QUE POSSA IMPEDIR A ÁGUA DE CORRER PELAS CALHAS.



LAVE POR DENTRO, COM ESCOVA E SABÃO, OS UTENSÍLIOS USADOS PARA GUARDAR ÁGUA EM CASA.



TROQUE A ÁGUA DE VASOS DE PLANTAS AQUÁTICAS E LAVE-OS COM ÁGUA E SABÃO UMA VEZ POR SEMANA.



VIRE TODAS AS GARRAFAS COM A BOCA PARA BAIXO E EVITE QUE ACUMULE ÁGUA DENTRO DELAS.



COLOQUE NO LIXO TODO OBJETO NÃO UTILIZADO QUE POSSA ACUMULAR ÁGUA.



ENCHA DE AREIA OS PRATOS DAS PLANTAS OU LAVE-OS SEMANALMENTE.



LAVE SEMANALMENTE POR DENTRO OS TANQUES UTILIZADOS PARA GUARDAR ÁGUA.



NÃO DEIXE ÁGUA ACUMULADA SOBRE A LAJE.



FECHE BEM O SACO DE LIXO E DEIXE-O FORA DO ALCANCE DE ANIMAIS.

EVITE ÁGUA PARADA. PROTEJA SUA FAMÍLIA.

# DENGUE. DESARME ESTA BOMBA.



FAÇA SUA PARTE: NÃO DEIXE ÁGUA PARADA.